UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MANG YANG

Số:         /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mang Yang, ngày       tháng        năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc sử dụng nguồn tăng thu ngân sách

cấp huyện năm 2022

Kính göûi:

- Ban thường vụ Huyên Ủy;

- HĐND huyện Mang Yang, khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 95/NQ-HĐND ngày 22/12/2021 của Hội đồng nhân dân

huyện Mang Yang về việc phê chuẩn phương án phân bổ ngân sách và dự toán thu, chi

ngân sách 2022;

Căn cứ Quyết định số 2589/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND huyện Mang

Yang về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2022 cho các cơ quan, đơn vị;

Căn cứ Quyết định số 127/QĐ-TTg, ngày 24/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

nguyên tắc hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách Trung ương cho ngân sách địa phương thực

hiện các chính sách an sinh xã hội do Trung ương ban hành giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Báo cáo thu đến ngày 20/9/2022 xác định số tăng thu cân đối năm 2022 của

ngân sách cấp huyện;

UBND huyện lập Tờ trình đề xuất việc sử dụng nguồn tăng thu ngân sách cấp

huyện năm 2022 cụ thể như sau:

 I. Tổng nguồn tăng thu năm 2022:

Tăng thu năm 2022 được xác định như sau: Số liệu thu thực hiện đến 20/9/2022:

1. Dự toán HĐND giao đầu năm 15.490 triệu đồng, trong đó

- Cấp huyện: 10.828,9 triệu đồng.

- Cấp xã: 4.661,1 triệu đồng.

2. Thực hiện thu cân đối: 19.500,1 triệu đồng.

- Cấp huyện: 11.491,7 triệu đồng.

- Cấp xã: 8.008,4 triệu đồng.

3. Tăng thu ngân sách: 4.010,1 triệu đồng.

- Cấp huyện: 662,8 triệu đồng.

- Cấp xã: 3.347,3 triệu đồng.

II. Tổng tăng thu ngân sách cấp huyện đến 20/9/2022 số tiền:  662,8 đồng.

- Trích 70% kết dư ngân sách để thực hiện cải cách tiền lương theo quy định tại

Thông tư 61/2021/TT-BTC ngày 26/7/2021 cuả Bộ Tài chính hướng dẫn xây dựng dự

toán ngân sách nhà nước năm 2022, kế hoạch tài chính NSNN 03 năm 2022-2024 và

Công văn số 14957/BTC-NSNN ngày 04/12/2020 của Bộ Tài chính, số tiền: 463,9 triệu

đồng.

- Chi các chế độ chính sách an sinh xã hội do Trung ương ban hành nhưng đến thời

điểm hiện tại chưa bố trí đủ nguồn để chi Nghị định 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8

năm 2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học

tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo số tiền: 198,9 triệu đồng.

UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa V, kỳ họp thứ Sáu (chuyên

đề) xem xét, để UBND huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Phòng Tài chính – KH;

- Lưu VT-KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH